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1.인적자원 운용 1,526,014 1,443,113 82,901

2.기타 교직원보수 293,640 230,449 63,191

1.교직원대체인건비 293,640 230,449 63,191

1.교원대체인건비 293,640 230,449 63,191

1.기간제교원인건비 272,520 214,149 58,371 정근수당 : 3,916,000원(증) = 3,916,000

본봉 : 36,000,000원(증) = 36,000,000

교직수당 : 3,000,000원(증) = 3,000,000

정액,초과근무수당 : 1,340,000원(증) = 1,340,000

정액급식비 : 1,680,000원(증) = 1,680,000

교원연구비 : 900,000원(증) = 900,000

(성립전)성과상여금 : 11,534,940 = 11,535,000

2.기간제교원법정부담금 21,120 16,300 4,820
건강보험료 기관부담금 : 2,400,000원(증)

 =
2,400,000

국민연금 기관부담금 : 1,190,000원(증) = 1,190,000

고용보험료 기관부담금 : 690,000원(증) = 690,000

산재보험료 기관부담금 : 540,000원(증) = 540,000

3.교직원 복지 및 역량강화 22,110 2,400 19,710

1.교직원역량강화 250 750 -500

2.자율연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 연수경비 : -500,000원(감) = -500,000

2.교직원복지 21,860 1,650 20,210

2.교직원맞춤형복지비 21,210 0 21,210

1.맞춤형복지비 21,210 0 21,210
(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 1,000,000

원*1명 =
1,000,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 

20,209,460원*1회 =
20,210,000

4.조직문화진단 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 조직문화 진단경비 : -1,000,000원(감) = -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 56,412 30,834 25,578

1.급식 관리 20,354 15,401 4,953

1.학교급식운영 20,354 15,401 4,953
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1.우유급식비 995 0 995

1.우유급식비 995 0 995 우유급식비 : 480원*2,072개 = 995,000

2.비조리교급식비 19,359 15,401 3,958

1.전출금 19,359 15,401 3,958 비조리교급식비전출 : 359,761원*11일 = 3,958,000

2.보건관리 23,774 14,349 9,425

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,024 7,006 10,018

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(보조)700 0 700

1.교육운영비 490 0 490
(성립전)흡연예방 및 금연교육 간식 : 

70,000원*2회 =
140,000

(성립전)캠페인 : 175,000원*2회 = 350,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210
(성립전)교직원 협의회 : 10,000원*21명*1

회 =
210,000

6.방역활동자원봉사자 운영비(보조) 4,318 0 4,318

1.일반수용비 4,318 0 4,318
(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 

17,000원*2명*127일 =
4,318,000

8.보건실 환경개선 물품구입비(보조) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 315 0 315 (성립전)칸막이 커튼 : 315,000원*1개 = 315,000

2.비품구입비 685 0 685 (성립전)혈압계 : 330,000원*1개 = 330,000

(성립전)드레싱카 : 250,000원*1개 = 250,000

(성립전)산소포화도 측정기 : 105,000원*1

개 =
105,000

9.자동심장충격기 구입(보조) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)자동심장충격기 : 2,000,000원*1

개 =
2,000,000

10.심폐소생술 실습교구 구입(보조) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)심폐소생술인형 및 교육용자동심

장충격기 : 2세트*1,000,000원=
2,000,000

2.학교환경위생관리 6,750 7,343 -593

3.공기질관리 3,897 4,490 -593

1.일반수용비 3,897 4,490 -593 공기질측정수수료 : 55,000원(증) = 55,000

공기청정기 운영비 : -648,000원(감) = -648,000

3.학생복지 12,284 1,084 11,200

1.교육복지우선 4,700 0 4,700

1.교육복지사업 운영비 3,600 0 3,600
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1.운영수당 2,000 0 2,000 심리 상담 강사료 : 20,000원(증) = 20,000

(성립전)심리 상담 강사료 : 55,000원*4명

*9회 =
1,980,000

2.학생복지비 1,600 0 1,600 (성립전)물품지원 : 60,000원*7명*1회 = 420,000

물품지원 : -20,000원(감) = -20,000

(성립전)사제멘토링 : 50,000원*6명*4회 = 1,200,000

2.교육복지 안전망 지원(보조) 1,100 0 1,100

1.운영수당 500 0 500
(성립전)개인상담 강사료 : 50,000원*10회

 =
500,000

2.학생복지비 600 0 600 (성립전)학급지원 : 100,000원*6개반 = 600,000

2.학생복지운영 7,584 1,084 6,500

1.학생교복구입 7,500 1,000 6,500

1.학생복지비 7,500 1,000 6,500 학생교복구입 : -1,000,000원(감) = -1,000,000

(성립전)학생교복구입 : 300,000원*25명 = 7,500,000

3.기본적 교육활동 131,348 67,876 63,472

1.교과 활동 71,312 26,990 44,322

1.교과활동지원 28,790 750 28,040

2.두드림학교 운영지원(보조) 5,000 0 5,000

1.운영수당 500 0 500 외부강사수당 : 250,000원*2명 = 500,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
사제동행프로그램 버스임대 : 124,000원

(증) =
124,000

(성립전)사제동행프로그램 버스임대 : 

800,000원*1회 =
800,000

사제동행프로그램 문화체험 : -1,450,000

원(감) =
-1,450,000

(성립전)사제동행프로그램 문화체험 : 

50,000원*35명 =
1,750,000

(성립전)사제동행프로그램 식사 및 간식 :

 10,000원*35명 =
350,000

사제동행프로그램 식사 및 간식 : 

1,426,000원(증) =
1,426,000

(성립전)교재구입 : 20,000원*30권 = 600,000

교재구입 : -600,000원(감) = -600,000

(성립전)운영 간식비 : 2,000원*50명*10회

 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교사 협의회 : 10,000원*10명*5회

 =
500,000

3.순회교사운영 1,720 0 1,720
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1.기타수당 600 0 600
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*2명*6월

 =
600,000

2.여비 1,120 0 1,120
(성립전)순회교사여비 : 560,000원*2명*1

학기 =
1,120,000

4.교과보충 프로그램 운영(보조) 19,320 0 19,320

1.기타수당 12,744 0 12,744 (성립전)강사비 : 1,593,000원*8강좌 = 12,744,000

2.교육운영비 6,576 0 6,576
(성립전)교재 및 교수학습용품 구입 : 

279,750원*8강좌*2회 =
4,476,000

(성립전)간식비 : 2,500원*40회*21명 = 2,100,000

5.기초학력향상(보조) 2,000 0 2,000

1.기타수당 108 0 108 (성립전)내부 강사비 : 36,000원*3시간 = 108,000

2.교육운영비 1,892 0 1,892 (성립전)수업교구 구입 : 96,400원*5명 = 482,000

(성립전)숙박비 : 80,000원*1박 = 80,000

(성립전)학생 식비 및 간식비 : 10,000원

*22명*3회 =
660,000

(성립전)체험 및 입장료 : 5,000원*24명 = 120,000

(성립전)버스임대료 : 550,000원*1대 = 550,000

3.사회 교과활동 900 900 0

1.사회교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
독도의날,역사 올림피아드 시상 : 

-200,000원(감) =
-200,000

학습자료 구입 : 200,000원(증) = 200,000

4.수학 교과활동 14,600 11,600 3,000

2.수학나눔학교운영(경상경비) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 체험비 : -800,000원(감) = -800,000

재료비 : 200,000원(증) = 200,000

버스대여 : 600,000원(증) = 600,000

3.수학점핑학교운영(경상경비) 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 1,280 -1,280 강사비 : -1,280,000원(감) = -1,280,000

2.교육운영비 5,000 3,720 1,280 재료비 : 1,316,000원(증) = 1,316,000

식사 및 간식 : -36,000원(감) = -36,000

4.수학교구 구입(보조) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)지오메트릭돔 재료 구입 : 

400,000원*3개 =
1,200,000
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(성립전)포디창의 수학교구 구입 : 

300,000원*2개 =
600,000

(성립전)보드게임 구입 : 50,000원*24개 = 1,200,000

6.체육 교과활동 1,580 750 830

1.교과운영 1,580 750 830

3.비품구입비 830 0 830 탁구대 : 830,000원*1대 = 830,000

8.외국어 교과활동 6,580 2,220 4,360

2.원어민 원격화상강의 운영 지원 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전)지도수당 : 20,000원*1명*68차시 

=
1,360,000

3.중등영어학습프로그램 운영지원(보조)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)구글 홈 미니 AI스피커 및 보조배

터리 : 90,000원*20개 =
1,800,000

(성립전)수업 교재 구입 : 450,000원*2학

기 =
900,000

(성립전)학생 간식비 : 150,000원*2학기= 300,000

10.특수교육교과활동 11,592 3,500 8,092

2.특수교육대상학생 통학비 지원 2,592 0 2,592

1.교육운영비 2,592 0 2,592 (성립전)통학비 : 518,400원*5명 = 2,592,000

3.특수교육대상학생 방과후학교운영비 지원4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)방과후학교 운영 : 900,000원*5명

 =
4,500,000

4.특수학급 자율선택과제 운영 지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 120 0 120 (성립전)체험 강사비 : 60,000원*2명 = 120,000

2.교육운영비 880 0 880 (성립전)체험 재료비 : 30,000원*24명 = 720,000

(성립전)운영 간식비 : 3,000원*30명 = 90,000

(성립전)사제동행 운영비 : 70,000원*1회 

=
70,000

2.창의적 체험활동 53,865 34,395 19,470

1.자율활동 36,695 28,695 8,000

5.학생오케스트라운영지원(경상운영비)22,000 22,000 0

2.교육운영비 4,642 4,600 42 오케스트라 활동비 : -773,000원(감) = -773,000

악기수리 : 815,000원(증) = 815,000

3.비품구입비 2,958 3,000 -42 악기구입 : -42,000원(감) = -42,000
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6.솜리골마을교육공동체 운영(보조) 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전)강사비 : 35,000원*4시간*10명 = 1,400,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)활동경비(대관료,팜플렛,버스대여

등) : 4,000,000원*1회 =
4,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)진행 협의회 경비 : 20,000원*10

명*3회 =
600,000

7.민주시민교육운영(보조) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,960 0 1,960 (성립전)버스 임대료 : 660,000원*2대 = 1,320,000

(성립전)입장료 : 5,000원*80명 = 400,000

(성립전)간식비 : 3,000원*80명*1회 = 240,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전)협의회비 : 40,000원*1회 = 40,000

2.동아리활동 12,470 2,000 10,470

2.토요스포츠 강사비 (보조) 1,960 0 1,960

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전)내부강사비 : 35,000원*2시간*14

주 =
980,000

(성립전)내부강사비 : 35,000원*2시간*14

주 =
980,000

3.학교스포츠클럽 운영(보조) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)대회 참가 식사 : 20명*3회*8,000

원 =
480,000

(성립전)대회 참가 간식 : 20명*3회*3,000

원 =
180,000

(성립전)셔틀콕 : 18,000원*10개 = 180,000

(성립전)음료 : 1,000원*20개*10회 = 200,000

(성립전)탁구용품 : 50,000원*3회 = 150,000

(성립전)농구용품 : 110,000원*1회 = 110,000

4.학교스포츠클럽 교내리그전(보조) 1,830 0 1,830

1.교육운영비 263 0 263 (성립전)현수막 : 40,000원*1개 = 40,000

(성립전)포토존 판넬 : 143,000원*1개 = 143,000

(성립전)체육부 간담회 : 8,000원*10명 = 80,000

2.학생복지비 1,247 0 1,247 (성립전)탁구 라켓 : 30,000원*10개 = 300,000

(성립전)농구 유니폼 : 43,000원*10개 = 430,000

(성립전)양말 : 5,000원*20개 = 100,000

(성립전)셔틀콕 : 18,000원*10개 = 180,000
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(성립전)음료수 : 800원*20개*10회 = 160,000

(성립전)탁구공 : 10,000원*4개 = 40,000

(성립전)작전판 : 37,000원*1개 = 37,000

3.비품구입비 320 0 320 (성립전)천막 : 320,000원*1개 = 320,000

5.학교예술교육활동(보조) 3,000 0 3,000

1.기타수당 2,100 0 2,100 (성립전)내부강사비 : 35,000원*60시간 = 2,100,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전)간식비 : 3,000원*40명*5회 = 600,000

(성립전)악보화일 : 10,000원*30개 = 300,000

6.중학교 스포츠강사지원(보조) 2,380 0 2,380

1.운영수당 2,380 0 2,380 (성립전)강사비 : 35,000원*2시간*34주 = 2,380,000

3.진로활동 4,700 3,700 1,000

2.진로체험프로그램운영지원(경상목적)3,250 3,250 0

1.운영수당 1,338 350 988 진로체험강사비 : -100,000원(감) = -100,000

진로탐색활동강사비 : 32,000원*34차시 = 1,088,000

2.교육운영비 412 2,900 -2,488
진로 체험 활동 경비 : -2,900,000원(감) 

=
-2,900,000

진로탐색활동 교재 제본 : 412,000원(증) 

=
412,000

3.학생복지비 1,500 0 1,500 자율동아리 지원 : 300,000원*5개동아리 = 1,500,000

3.진로교육활성화(꿈키움) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)금융교육 버스대여비 : 400,000원

*1대 =
400,000

(성립전)금융교육 중식비 : 10,000원*27명

 =
270,000

(성립전)금융교육 간식비 : 2,400원*25명 

=
60,000

(성립전)모의법정체험 중식비 : 10,000원

*27명 =
270,000

3.자유학기(년) 활동 6,171 6,491 -320

1.자유학기(년)제활동 6,171 6,491 -320

2.주제선택활동 1,024 1,720 -696

1.교육운영비 1,024 1,720 -696 수학활동비 : -1,000,000원(감) = -1,000,000

주제선택 활동비 : 60,800원*5회 = 304,000

3.예술,체육활동 2,200 1,824 376
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1.운영수당 1,400 1,824 -424
예술체육프로그램운영 강사비 : -424,000

원(감) =
-424,000

2.교육운영비 800 0 800 미술 재료비 : 50,000원*4회 = 200,000

예술,체육활동 활동비 : 60,000원*10회 = 600,000

4.진로연계교육주간활동 1,435 1,435 0

1.운영수당 800 1,088 -288 3학년 진로체험강사비 : -288,000원(감) = -288,000

2.교육운영비 635 347 288 3학년 진로체험활동비 : 288,000원(증) = 288,000

4.선택적 교육활동 21,313 6,090 15,223

1.방과후학교 운영 9,600 0 9,600

1.방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.방과후학교운영(보조) 9,600 0 9,600

1.기타수당 5,250 0 5,250
(성립전)내부강사비 : 3,130,000원*1학기 

=
3,130,000

(성립전)내부강사비 : 2,120,000원*1명 = 2,120,000

2.운영수당 4,350 0 4,350 (성립전)외부강사비 : 35,000원*104시간 = 3,640,000

(성립전)외부강사비 : 710,000원*1학기 = 710,000

3.기타 선택적 교육활동 6,123 500 5,623

1.기타선택적교육운영 1,123 500 623

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)학급협의회 경비 : 100,000원*4학

급 =
400,000

3.학교체육 인재양성 훈련보조금 223 0 223

1.교육운영비 223 0 223 펜싱용품 : 223,000원*1개 = 223,000

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,230 0 2,230
(성립전)세계인의 날 캠프 강사비 : 

70,000원*2명 =
140,000

세계인의 날 캠프 강사비 : -60,000원(감)

 =
-60,000

(성립전)다문화이해교육 강사비 : 50,000

원*3명 =
150,000

(성립전)감사데이 강사비 : 500,000원*1회

 =
500,000

개별심층상담 강사비 : 500,000원(증) = 500,000

(성립전)개별심층상담 강사비 : 50,000원

*2명*10회 =
1,000,000
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2.교육운영비 2,770 0 2,770
(성립전)세계인의 날 운영비 : 1,645,000

원*1회 =
1,645,000

(성립전)문화체험 운영비 : 220,000원*5회

 =
1,100,000

문화체험 운영비 : -500,000원(감) = -500,000

어울림 운영비 : 60,000원(증) = 60,000

(성립전)어울림 운영비 : 93,000원*5회 = 465,000

5.교육활동 지원 336,265 106,138 230,127

1.교무업무 운영 52,861 51,398 1,463

1.교무학사운영 52,861 51,398 1,463

1.교무실무사인건비 41,303 40,353 950

1.공무직인건비 37,823 36,873 950 연봉 : 600,000원(증) = 600,000

정기상여금 : 150,000원(증) = 150,000

명절휴가비 : 300,000원(증) = 300,000

맞춤형복지비 : -100,000원(감) = -100,000

5.교육과정평가 513 0 513

1.교육운영비 513 0 513 학생평가용품 구입 : 513,000원(증) = 513,000

2.생활지도운영 8,057 2,920 5,137

1.학생생활상담지도 3,857 1,720 2,137

1.학생생활지도 운영 357 720 -363

1.교육운영비 357 720 -363 이달의 예절왕 시상 : -363,000원(감) = -363,000

3.학업중단예방학교 지원(보조) 2,500 0 2,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전)숙려제상담 강사비 : 50,000원*4

회 =
200,000

(성립전)숙려제프로그램 상담 강사비 : 

70,000원*10회 =
700,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전)상담 운영비 : 120,000원*8회 = 960,000

(성립전)창체 진로 간식 구입 : 99,000원

*5회 =
495,000

(성립전)문화체험 운영비 : 145,000원*1회

 =
145,000

2.학교폭력예방 4,200 1,200 3,000

1.학교폭력예방교육 운영(보조) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 850 0 850
(성립전)학교폭력예방활동 강사비 : 

200,000원*2회 =
400,000

조현미 2023년 11월 06일 09시 33분 06초 9 전라북도교육청 황등중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)학교폭력예방활동 캠패인 : 

100,000원*1회 =
100,000

(성립전)활동 간식비 : 3,000원*80명*1회 

=
240,000

(성립전)학생 어울림활동 및 시상 : 

55,000원*2회 =
110,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)어울림프로그림 교직원 협의회비

 : 3,000원*10명*5회 =
150,000

2.인권우호적인학교 운영(보조) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학생의날,스승의날 행사 준비물 :

 200,000원*2회 =
400,000

인권 프로젝트 활동비 : -187,000원(감) = -187,000

(성립전)인권 프로젝트 활동비 : 150,000

원*2회 =
300,000

(성립전)다문화인식개선 캠패인 준비물 : 

100,000원*1회 =
100,000

(성립전)인권 바로알기 골든벨 시상비 : 

10,000원*15명 =
150,000

(성립전)인권영화제 행사준비 및 굿즈 제

작 : 10,000원*50개 =
500,000

인권영화제 행사준비 및 굿즈 제작 : 

187,000원(증) =
187,000

(성립전)인권영화제 간식비 : 3,000원*100

명*1회 =
300,000

(성립전)인권포스터공모전 행사 준비물 : 

100,000원*1회 =
100,000

(성립전)공모전 시상비 : 10,000원*15명 = 150,000

3.연구학교 운영 40,363 40,000 363

1.연구학교운영 40,363 40,000 363

1.혁신학교운영 40,363 40,000 363

1.일반수용비 2,610 3,310 -700 (마을학교)체험비 : -700,000원(감) = -700,000

2.운영수당 8,222 6,012 2,210
(교육과정운영)진로교과강사비 : 

2,176,000원(증) =
2,176,000

(온마을심포니)강사비 : 4,000원(증) = 4,000

(마을학교)강사비 : 30,000원(증) = 30,000

3.교육운영비 25,531 26,678 -1,147 (온마을심포니)식사비 : -601,000원(감) = -601,000

(교직원전문성신장)교육운영재료(전학공)

 : 1,000,000원(증) =
1,000,000

(교직원전문성신장)학생간식(전학공) : 

63,000원(증) =
63,000

(교육과정운영)구릉목축제 무대설치 : 

363,000원(증) =
363,000

(체험활동 및 학생복리증진)현장체험 차량

대절 : -1,500,000원(감) =
-1,500,000

(체험활동 및 학생복리증진)현장체험 식비

 : 292,000원(증) =
292,000
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(체험활동 및 학생복리증진)현장체험 간식

비 : -300,000원(감) =
-300,000

(체험활동 및 학생복리증진)현장체험 체험

비 : 1,091,000원(증) =
1,091,000

(문화예술체험)체험비 : -1,785,000원(감)

 =
-1,785,000

(문화예술체험)간식비 : -270,000원(감) = -270,000

(문화예술체험)버스대절 : -1,000,000원

(감) =
-1,000,000

(교육과정운영) 아침독서교육 자료 구입 :

 1,500,000원(증) =
1,500,000

4.학습지원실 운영 91,792 7,480 84,312

2.정보화실운영 91,292 6,980 84,312

1.학교정보화지원 5,772 4,980 792

1.교육운영비 5,772 3,980 1,792 PC소모품 : 1,792,000원(증) = 1,792,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 빔 프로젝트 : -1,000,000원(감) = -1,000,000

2.SW/AI교육지원(경상경비) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 0 2,000 AI교구(마이크로비트) : 80,000원*25명 = 2,000,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 피지컬 컴퓨터 : -2,000,000원(감) = -2,000,000

3.인공지능(AI)교육 선도학교 운영(보조)74,000 0 74,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)선도학교 현판제작 : 200,000원*1

개 =
200,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)교사 및 학부모 연수 : 50,000원

*4시간 =
200,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교육활동지원 : 1,000,000원*2회 

=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)AI구축교 답사 및 업무협의회 : 

250,000원*2회 =
500,000

5.시설비 45,700 0 45,700
(성립전)인테리어 전기 및 통신 설비공사

 : 50,000,000원*1실 =
50,000,000

인테리어 전기 및 통신 설비공사 : 

-4,300,000원(감) =
-4,300,000

6.비품구입비 25,400 0 25,400
(성립전)교사용 책상 의자 : 1,000,000원

*1식 =
1,000,000

(성립전)이동식 책상 의자세트 : 300,000

원*25개 =
7,500,000

빔프로젝터 : -4,000,000원(감) = -4,000,000

(성립전)빔프로젝터 : 4,000,000원*1개 = 4,000,000

(성립전)교구장 : 500,000원*4개 = 2,000,000

(성립전)인공지능 실습교구 : 100,000원

*20개 =
2,000,000

인공지능 실습교구 : -2,000,000원(감) = -2,000,000
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(성립전)음향시설 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

음향시설 : -2,000,000원(감) = -2,000,000

(성립전)교사용 PC : 2,000,000원*1개 = 2,000,000

(성립전)프린터 : 600,000원*1개 = 600,000

스마트전자칠판 : 6,000,000원*1개 = 6,000,000

AI교구(메타버스VR) : 500,000원*4개 = 2,000,000

전동커튼 : 3,200,000원*1식 = 3,200,000

프로젝트 : 1,100,000원*1개 = 1,100,000

4.무선망 추가 구축(보조) 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250 (성립전)케이블 구축 : 1,250,000원*1식 = 1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270
(성립전)무선 AP 구입 : 1,654,000원*5대 

=
8,270,000

5.교육여건 개선 143,192 4,340 138,852

1.교육환경개선 143,192 4,340 138,852

1.PC구입 1,568 2,360 -792

1.비품구입비 1,568 2,360 -792 모니터 구입 : -660,000원(감) = -660,000

교직원 PC : -132,000원 = -132,000

2.교실환경개선 624 1,980 -1,356

1.일반수용비 624 1,980 -1,356 창문 썬팅 제거 : -1,356,000원(감) = -1,356,000

3.스마트 칠판장(보조) 7,000 0 7,000

1.시설비 7,000 0 7,000
(성립전)스마트 칠판장 설치 : 3,500,000

원*2개 =
7,000,000

4.위클래스 환경개선 사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 400 0 400 커튼 : 80,000원*5개 = 400,000

2.시설비 16,464 0 16,464
인테리어 및 전기공사 : -1,496,000원(감)

 =
-1,496,000

(성립전)인테리어 및 전기공사 : 

17,960,000원*1식 =
17,960,000

3.비품구입비 3,136 0 3,136 (성립전)싱크대 : 1,640,000원*1식 = 1,640,000

(성립전)온수기 : 400,000원*1개 = 400,000

냉장고 : 291,000원*1개 = 291,000

테이블 및 의자 : 400,000원*1세트 = 400,000
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커피머신 : 210,000원*1개 = 210,000

전자랜지 : 195,000원*1개 = 195,000

5.미래형 도서관 조성 114,000 0 114,000

1.시설비 72,800 0 72,800
(성립전)인테리어 공사 : 49,000,000원*1

식 =
49,000,000

(성립전)전기공사 : 21,000,000원*1식 = 21,000,000

(성립전)소방공사 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

(성립전)통신공사 : 800,000원*1식 = 800,000

2.비품구입비 41,200 0 41,200
(성립전)오픈열람대(4인용) : 440,000원*4

개 =
1,760,000

(성립전)의자(열람용) : 100,000원*16개 = 1,600,000

(성립전)라운지쇼파(긴의자) : 420,000원

*8개 =
3,360,000

(성립전)라운지쇼파(사각툴) : 270,000원

*4개 =
1,080,000

(성립전)라운지테이블 : 500,000원*1개 = 500,000

(성립전)안내용의자 : 400,000원*1개 = 400,000

(성립전)강연대 : 300,000원*1개 = 300,000

(성립전)바테이블 : 300,000원*8개 = 2,400,000

(성립전)서가 : 400,000원*36개 = 14,400,000

(성립전)음향장비 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

(성립전)전자칠판 : 6,000,000원*1개 = 6,000,000

(성립전)보관함 : 2,000,000원*1개 = 2,000,000

(성립전)전자기기 : 1,000,000원*2개 = 2,000,000

(성립전)바테이블의자 : 200,000원*17개 = 3,400,000

6.학교 일반운영 89,520 81,825 7,695

1.학교기관 운영 27,052 22,430 4,622

1.부서기본운영 27,052 22,430 4,622

2.행정실운영 7,653 6,994 659

1.일반수용비 3,041 2,641 400 사무용품비 : 400,000원(증) = 400,000

2.기타공공요금 99 153 -54 재정보증보험료 : -54,000원(감) = -54,000

3.여비 2,400 2,000 400 관내외출장여비 : 400,000원(증) = 400,000
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6.비품구입비 213 300 -87 제본기 : -87,000원(감) = -87,000

3.교무부운영 14,383 10,420 3,963

1.일반수용비 5,173 4,810 363 복사기 렌탈료 : 363,000원(증) = 363,000

2.여비 6,480 4,080 2,400 관내외 출장여비 : 40,000원*60회 = 2,400,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200 파쇄기 구입 : 1,200,000원*1대 = 1,200,000

2.시설 장비 유지 57,828 57,755 73

1.학교시설장비유지 57,828 57,755 73

1.공공요금및제세공과금 25,051 23,427 1,624

2.전기요금 14,824 13,200 1,624 (성립전)전기요금 : 1,624,000원*1회 = 1,624,000

3.시설관리용역 5,220 5,060 160

1.일반수용비 5,220 5,060 160
3종 시설물정기안전점검 : 160,000원(증) 

=
160,000

4.시설일반관리 20,552 21,843 -1,291

1.기간제근로자인건비 0 770 -770
잡초제거 및 기타작업인부 : -770,000원

(감) =
-770,000

2.일반수용비 19,748 20,269 -521 파손유리교체 : 70,000원(증) = 70,000

관리용품수리비 : 300,000원(증) = 300,000

소규모수선 : 3,644,000원(증) = 3,644,000

장비임대료 : -660,000원(감) = -660,000

수목관리 : 1,045,000원(증) = 1,045,000

폐기물 처리 : -300,000원(감) = -300,000

화단용 화초 : -700,000원(감) = -700,000

냉난방기 청소 : -1,320,000(원) = -1,320,000

텃밭관리 : -600,000원(감) = -600,000

언덕 제초작업 용역 : -2,000,000원(감) = -2,000,000

5.화장실관리 1,755 1,815 -60

1.일반수용비 1,755 1,815 -60 화장실용 소모품 : -60,000원(감) = -60,000

6.당직관리 3,600 3,960 -360

1.일반수용비 3,600 3,960 -360 무인기계경비용역료 : -360,000원(감) = -360,000

3.학교운영 협력 4,640 1,640 3,000
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2.학부모협력 4,000 1,000 3,000

1.농촌학교교육활성화(학부모공동체)(보조)3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전)교육활동 참여 물품 구입 : 

1,350,000원*2회 =
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)협의회 경비 : 7,500원*10명*4회 

=
300,000

7.학교시설 확충 50,000 50,000 0

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원 = -2,000,000

세출합계 2,210,872 1,787,876 422,996
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